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Ani sme sa nenazdali a  z Nového 
roka čas ukrojil dva mesiace. V tomto 
prvom čísle Teplického spravodajcu 
roku 2017 Vám, všetkým občanom na-
šej obce, prajem hlavne veľa zdravia, 
šťastia, lásky a rodinnej pohody a aby 
rok 2017 bol lepší ako predchádzajúci 
vo všetkých sférach každodenného ži-
vota v našej obci. 

Teraz Vám chcem predostrieť, čím žila 
obec za posledné obdobie. Obecný úrad 
má od konca roka 2016 k dispozícii nové 
9-miestne auto. Na základe zámeru 
schváleného obecným zastupiteľstvom 
bolo cez Elektronický kontraktačný sys-
tém vysúťažené auto s najnižšou cenou 
značky Opel Vivaro. Cieľom bolo zado-
vážiť auto, ktoré bude pokrývať potreby 
nielen obecného úradu, ale aj prepravu 
detí Základnej školy s  materskou ško-
lou, dopravu členov miestnych spolkov 
a združení na súťaže, preteky alebo vy-
stúpenia, čím ušetria nemalé finančné 
prostriedky, ktoré by museli vynakladať 
pri objednávaní individuálnej osobnej 
dopravy napríklad autobusom. Veríme, 
že nové auto nám bude slúžiť bez nehôd 
dlhé roky.

Na prelome rokov sme spoločne pri-

vítali príchod Nového roka. Prvýkrát 
sme v spolupráci s občianskym združe-
ním Žijeme v Teplici usporiadali aj det-
skú silvestrovskú diskotéku s ohňostro-
jom. Pre dospelých sme pripravili na 
námestí od 23-tej hodiny pri muzike 
varené vínko a  čaj a  úderom polnoci 
sme mohli spoločne sledovať veľkolepý 
obecný ohňostroj. Aj napriek mrazi-
vému počasiu sme sa stretli v  hojnom 
počte a  mohli sme si zaželať novoroč-
né priania a zažiť nádhernú atmosféru 
spolupatričnosti.

V priebehu minulého roka sme Vás aj 
v Teplickom spravodajcovi informovali 
o  zámere vybudovať v  obci kamerový 
systém. V  januári 2016 sme požiadali 
o dotáciu zo štátneho rozpočtu na túto 
investíciu. V  decembri 2016 nám bola 
schválená dotácia vo výške 5000€ na 
prevenciu kriminality - vybudovanie 
kamerového systému v obci. V najbliž-
ších mesiacoch budeme tento projekt 
realizovať.

V tomto období je vhodný čas na ošetre-
nie drevín. Odborníkom na arboristické 
práce bol vykonaný orez suchých konárov 
a zdravotný orez na cintoríne a v parku, 
boli vyrúbané suché smreky na cintoríne 
napadnuté lykožrútom a  upravené ko-
runy na smrekoch pri autobusovej zastáv-

ke na vjazde do obce. Týmto opatrením 
chceme zabezpečiť lepší zdravotný stav 
stromov, ale aj zvýšiť bezpečnosť našich 
občanov a ich majetku.

Pre zvýšenie bezpečnosti bola Roz-
hodnutím Okresného úradu Poprad, 
odbor cestnej dopravy a  pozemných 
komunikácií, na štátnej ceste smerujú-
cej do obce znížená najvyššia povolená 
rýchlosť na 70 km/h. Prosíme všetkých 
vodičov, aby dodržiavali nové doprav-
né značenie s  ohľadom na bezpečnosť 
nielen svoju, ale aj bezpečnosť chodcov 
a cyklistov.

Materská škola v  našej obci bola po-
stavená v  70-tych rokoch minulého 
storočia. Aj keď budova nevykazuje vý-
razné známky poškodenia, je potrebné 
ju zmodernizovať, zatepliť, rozšíriť ka-
pacity, nakoľko je naplnená na hranicu 
svojich možností, s  výhľadom ďalšieho 
rastu počtu detí v  predškolskom veku. 
Preto sme v  januári tohto roka podali 
projektový zámer na celkovú rekon-
štrukciu budovy a areálu materskej ško-
ly v celkovej výške cca 500 000€. Verí-
me, že náš zámer bude schválený a nám 
sa podarí získať financie na potrebnú 
modernizáciu teplickej škôlky.

Ing. Radoslav Šeliga
starosta obce
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Rozpočet obce na rok 2017
Rozpočet je základným dokumen-

tom obce, podľa ktorého sa riadi 
nakladanie s finančnými prostried-
kami daného kalendárneho roka. 
Obec má povinnosti prenesené od 
štátu, ktoré musí plniť a  zároveň 
zodpovednosť voči svojím obyvate-
ľom, pre ktorých zabezpečuje výkon 
samosprávy, podmienky pre ak-
tívny život, starostlivosť o  životné 
prostredie a vzťahy v komunite, ale 
aj rozvoj obce.

Príprava návrhu rozpočtu prebieha 
na ekonomickom úseku obecného 
úradu, ktorý vyčísli príjmy plynúce 
z miestnych daní a poplatkov a príjmy 
zo štátneho rozpočtu. Zosumarizuje 
výdavky potrebné na chod obecného 
úradu, základnej a  materskej školy, 
odpadového hospodárenia, údržbu 
miestnych komunikácií a  verejného 
osvetlenia, sociálne služby, činnosť 
zložiek a  organizácií na území obce 
a  podľa schváleného územného plá-
nu a plánu rozvoja obce výdavky na 
realizáciu svojich zámerov a  cieľov. 
V prípade, že obec nemá schválený 
rozpočet, musí hospodáriť s rozpoč-
tovým provizóriom, podľa ktorého 
je zabezpečený len nevyhnutný chod 
obce bez možnosti čerpať finančné 
prostriedky na rozvojové aktivity a 
projekty, taktiež napríklad nemôžu 
byť uhradené ani transfery pre obec-
né zložky. 

Zostavovanie rozpočtu v kapitá-
lovej časti pre rok 2017 prebiehalo 
v  spolupráci so stavebnou komisiou 
(Ing. Pavol Pintek, Ing. Jozef Pito-
niak, Ing. Ján Šeliga), ktorá je porad-
ným orgánom starostu a  zvažovala 
potreby a  možnosti obce. V tomto 
roku sú naplánované a v rozpočte za-
hrnuté tieto projekty:
- nový obecný rozhlas 30 000 €
- rekonštrukcia kultúrneho domu 
30 000 €
- rekonštrukcia budovy materskej 
školy 35 000 €
- obstaranie budovy denného stacio-
nára 50 000€
- kamerový systém 2 000 €
- chodníky cintorín 5 000 €
- rekonštrukcia cesty, chodník a opor-
ný múr ulica Družstevná 60 000 €

- prechody pre chodcov a dopravné 
značenie 20 000 €
- rekonštrukcia cesty ulica Krátka 
25 000 €

Organizácie a zložky požiadali obec 
o dotáciu na svoju činnosť v roku 2017 
v nasledujúcich výškach:

Návrh rozpočtu pripomienkova-
la finančná komisia (Ing. Gabriela 
Olekšáková, Anna Nemčková, Ing. 

FC Spišská Teplica LD
10 000

Strelecký klub
2 500

OZ Galaxia
1 000

OZ Žijeme v Teplici
500

ZRPŠ pri ZŚ s MŠ v Sp. Teplici
400

PZ Bor Spišská Teplica
300

DFS Letnička
200

Únia nevidiacich
150

Miestny spolok SČK
1 500

Ochotnícke divadlo Úsmev
1 000

Šachový klub
700

Klub dôchodcov
600

Stolnotenisový klub
550

Zväz chovateľov poštových holubov
332

Volejbalový klub
300

Basketbalový klub
200

Spoločenstvo mladých Sinaj
200

Spevokol mladší
200

Pavol Pintek), navrhla príjmy a  vý-
davky v  kapitolách bežné, kapitálové 
a  finančné tak, aby rozpočet bol vy-
rovnaný a využili sa usporené peniaze 
z minulých rokov z rezervného fondu.

Takto spracovaný návrh rozpočtu 
prejednali poslanci obecného zastu-
piteľstva na pracovnom stretnutí, kde 
mohli predkladať svoje návrhy a pri-
pomienky, ktoré boli zapracované.

Dňa 14. 12. 2016 bol na rokovanie 
obecného zastupiteľstva predložený 
finálny návrh rozpočtu na schvále-
nie. Preto, aby bol schválený rozpočet 
obce je potrebný súhlas nadpolovičnej 
väčšiny prítomných poslancov. Nikto 
z prítomných nepredložil k  rozpočtu 
ďalšie pripomienky ani návrhy. Sta-
rosta dal hlasovať za návrh rozpočtu 
na rok 2017. 

Hlasovanie prebehlo takto:
Za: 6 (Tomáš Buc, Ondrej Dunaj 
Jurčo, Ing. Gabriela Olekšáková, 
MUDr. Mária Michalková, Ing. Pa-
vol Pintek, Ing. Ján Šeliga)
Proti: 2 (Marek Červeň, Jana Ďuri-
šová) 
Zdržal sa: 0 
Ospravedlnený neprítomný: 1 (Anna 
Nemčková) 
Rozpočet obce na rok 2017 bol 

schválený, za čo sa chcem poďako-
vať všetkým poslancom a teším sa na 
ďalšiu spoluprácu. Verím, že naplá-
nované projekty sa nám na prospech 
všetkých občanov obce podarí zre-
alizovať. Celý schválený rozpočet si 
môžete pozrieť aj na stránke www.
obecspisskateplica.sk.   r.š.

o z n a m y
DňA 24.03.2017 sa bude konať 
beseda s p. Mariánom Sojákom 
o histórii obce Spišská Teplica a 
priľahlom regióne.

POčAs jarných prázdnin od 
6.3.2017 sa pripravujú tvorivé 
popoludnia pre  deti v telocvični 
ZŠ.

Dobrovoľný hasičský zbor obce je finan-
covaný z rozpočtu obce sumou 13 135€.
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nEIGnoRUJTE  SVoJE  DLHy...
Jedným zo zdrojov príj-

mov do rozpočtu obce je 
výber daní z  nehnuteľ-
ností nachádzajúcich sa v 
jej  katastrálnom území a 
poplatku za odpad od fy-
zických osôb, ktoré majú v 
obci trvalý alebo prechod-
ný pobyt, alebo ktoré sú 
oprávnené na území obce 
užívať nehnuteľnosť,  ale-
bo od právnických osôb a 
podnikateľov. 

Koncom novembra 2016 
boli doručené Výzvy na 
zaplatenie daňového ne-
doplatku všetkým daňov-
níkom, u ktorých Obec 
Spišská Teplica eviduje dlh. 
Niektorí z Vás popri kaž-
dodenných povinnostiach 

na úhradu len pozabudli, 
no niektorí svoje dlhy pre-
hliadajú zámerne. 

Vyzývame všetkých, aby 
dbali na vyrovnanie svo-
jich pozdĺžností. V prípade, 
že ste vo veľmi nepriaznivej 
finančnej situácii, je po-
trebné uzatvoriť s Obcou 
Spišská Teplica Dohodu 
o splátkovom kalendári a 
splácať dlh po častiach. Nie 
je však možné svoje dlhy 
ignorovať a čakať, že dlh 
bude raz odpustený alebo 
premlčaný. Naopak, bude 
sa hromadiť a kumulovať a 
Obec ho každoročne bude 
od dlžníkov zákonným 
spôsobom vymáhať.

V prípade, že sa zdržia-

vate Vy alebo Vaši rodin-
ní príslušníci v zahraničí 
alebo mimo bydliska po-
čas celého roka, a chcete 
uplatniť oslobodenie od 
platenia poplatku za od-
pad, podmienkou je KAŽ-
DOROČNE  včas predložiť 
doklady o zamestnaní a 
ubytovaní mimo trvalého 
pobytu (do konca januára).  
Ak nepredložíte doklady 
na uplatnenie oslobodenia 
alebo úľavy, povinnosťou 
Obce je vyrubiť každému 
na základe existujúceho 
trvalého pobytu Rozhod-
nutím podľa Daňového po-
riadku poplatok za odpad.

Upozorňujeme, že ak u vás 
nastali zmeny vo vlastníctve 

nehnuteľností (predaj alebo 
nadobudnutie nehnuteľ-
nosti darovaním, kúpou) 
a počas roka 2016 prebehli 
zmeny aj zápisom v Katastri 
nehnuteľností, je Vašou 
povinnosťou aktualizovať 
pôvodné alebo podať nové 
daňové priznanie k dani z 
nehnuteľnosti priamo na 
Obecnom úrade v Spišskej 
Teplici, a to čo najskôr. 

Vzhľadom na pretrváva-
júci nezáujem dlžníkov o 
splatenie dlhov voči obci 
alebo dohodnutí splátkové-
ho kalendára,  v budúcom 
čísle Spravodajcu zverejní-
me zoznam dlžníkov v sú-
lade s platnými právnymi 
predpismi.

Rekonštrukcia kuchynky
V  mesiacoch december 2016 a  ja-

nuár 2017 sa nám podarilo zrekon-
štruovať kuchynku v  kultúrnom 
dome, ktorá slúži pre všetkých počas 
spoločenských a rodinných akcií.

Kompletná renovácia pozostávala z 
výmeny podlahy za novú protišmy-
kovú keramickú dlažbu, pribudli 
sadrokartónové podhľady s  bodový-
mi svietidlami, nový keramický ob-
klad na stenách. Elektrická inštalácia, 
vodovodné a  kanalizačné potrubia 
prešli tiež rekonštrukciou. Viac mies-
ta na prípravu poskytuje nová ku-
chynská linka s  dvoma pracovnými 
doskami a  kameninovým drezom. 
Konečný vzhľad dodali nové náte-

ry stien a  dverí. Všetko sa podarilo 
urobiť vďaka šikovným majstrom - 
zamestnancom obce, ktorí boli na 9 
mesiacov zamestnaní s  príspevkom 
na podporu rozvoja miestnej a  re-
gionálnej zamestnanosti. Takže pri 
minimálnych nákladoch, keďže obec 
platí len 20 % zo mzdy zamestnancov, 
ostatných 80% preplácal Úrad práce, 
sme vybudovali kuchynku na profe-
sionálnej úrovni. Materiál na rekon-
štrukciu stál 850€, nová kuchynská 
linka 850€. Práce riadil starosta obce 
Ing. Radoslav Šeliga a projektová ma-
nažérka Ing. Mária Martinková. Bolo 
doplnené aj vybavenie kuchynky - 
poháre, podnosy, obrusy, príbory a 

riady v hodnote 1150€. Veríme, že sa 
vo vynovenej kuchynke budete cítiť 
príjemne a budete ju udržiavať v dob-
rom stave, aby slúžila svojmu účelu 
dlhé roky.

Na záver chcem poďakovať všetkým 
zamestnancom, ktorý svojou prácou 
počas 9 mesiacov pomáhali nielen pri 
stavebných prácach, ale aj pri zimnej 
a letnej údržbe ciest a chodníkov, pri 
zbere konárov, pri kosení trávy na ve-
rejných priestranstvách, pri udržia-
vaní čistoty a  poriadku v  obci, lebo 
svojou prácou prispeli k  tomu, aby 
naša obec bola zasa o  niečo krajšia 
a čistejšia. Ďakujeme.

r.š.
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zo  života  zŠ
Každý rok sa koná na našej škole 

súťaž Šaliansky Maťko. Je to súťaž 
v prednášaní povesti. Aj tento rok pri-
šli žiaci výborne pripravení. Úroveň 
súťaže bola veľmi vysoká, preto mala 
porota ťažkú úlohu vybrať víťazov - 
reprezentantov v okresnom kole:
I. kategória - žiaci 2. a 3. ročníka
1. miesto - Ján Šebest
2. miesto - Silvia Valentíková
3. miesto - Andrej Štefaňák
II. kategória - žiaci 4. a 5. ročníka
1. miesto - Alexandra Bucová
2. miesto - Michaela Kupčová
3. miesto - Mirka Skokanová
III. kategória - žiaci 6. a 7. ročníka
1. miesto - Júlia Slušná
2. miesto - Tamara Kupčová, Janka Bu-
cová
3. miesto - Patrik Skokan, Soňa Bara-
nová
Júlia Slušná priniesla z okresného kola 
krásne 3. miesto. Gratulujeme!
Každoročne taktiež organizujeme sú-
ťaž v speve ľudovej a modernej piesne.
ĽUDOVÚ  PIESEŇ   zaspievalo 12 sú-
ťažiacich s týmito výsledkami :
Kategória 1. - 3. roč.
1. miesto Veronika Šikulová
2. miesto Andrej Štefaňák
3. miesto Klaudia Stanová
Kategória 4. - 6. roč. 
1. miesto Jana Bucová
2. miesto Júlia Slušná
3. miesto Tatiana Stolarčíková
Kategória 7. - 9. roč. 
1. miesto Anna M. Tekelová
2. miesto Soňa Baranová
V kategórii MODERNÁ PIESEŇ súťa-
žilo 13 súťažiacich s týmito výsledkami:
Kategória 1. - 3. roč. 
1. miesto Silvia Valentíková
2. miesto Lucia Slušná, Anna M. Teke-
lová
3. miesto Tomáš Dirda
Kategória 4. - 6. roč.
1. miesto Diana Čonková
2. miesto Alexandra Bucová
3. miesto Boris Lysák, Laura Olexová
Kategória 7. - 9. roč.
2. miesto Jana Kulíková 

K 31.12.2016 sa uskutočnila na škole 
inventarizácia pomôcok v jednotlivých 
kabinetoch.  Vyradené boli všetky po-
môcky staršie ako 15 rokov, čo je asi 

90% všetkých pomôcok. Obno-
va kabinetov sa uskutoční po-
stupne, v priebehu nasledujúce-
ho obdobia, podľa finančných 
prostriedkov školy.

Krásne zimné počasie privo-
lalo žiakov 1. stupňa dňa 17. 1. 
2017 do našich veľhôr. Nedalo 
nám, aby sme nenavštívili ľa-
dovú krásu - jedinečný ľadový 
kostol, rodinku medveďov a iné 
diela z ľadu vytvorené šikovný-
mi rukami sochárskych umel-
cov na Hrebienku.  

V Starom Smokovci sme ešte 
navštívili Tricklandiu, kde 
prezentujú umenie vytvára-
júce vizuálne ilúzie. Ak by ste 
nás na hodine telesnej a špor-
tovej výchovy hľadali v zime 
v telocvični, nemuseli by ste 
dobre pochodiť. My všetci teraz trá-
vime na ľade veľa času. Botasky sme 
vymenili za korčule, hokejky, puky. Za 
to patrí veľká vďaka správcovi Jankovi 
Ráchelovi, ktorý nám urobil skvelý ľad 
a tak nám spestril naše hodiny. Ďaku-
jeme!!!

Dňa 16.11. 2016 sa uskutočnilo celo-
slovenské testovanie žiakov 9. ročníka 

KOMPARO 9. Testovanie je dobrovoľ-
né a slúži na zistenie úrovne vedomostí 
žiakov pred Monitorom. Deviataci boli 
testovaní z  učiva predmetov matema-
tika a slovenský jazyk a literatúra. Žia-

kov ôsmeho ročníka testujeme aj zo 
všeobecného prehľadu, dejepisu a fyzi-
ky. V januári sme sa dozvedeli oficiálne 
výsledky. Deviataci boli z matematiky 
úspešní na70,4%, zo slovenského jazy-
ka na 60%. Najúspešnejšou deviatačkou 
bola A.M. Takelová z oboch predmetov. 
Menej úspešní boli ôsmaci - v matema-
tika získali 66,8%, slovenskom jazyku 
47,2%, vo všeobecnom prehľade 57,4%, 
dejepise 33,3% a fyzike 50,6%. R. Čer-
veňová bola najlepšou v  matematike, 
M. Želonka vo fyzike a  všeobecnom 
prehľade.
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zo  života  mŠ

V celoslovenskom testovaní 5 bola 
dosiahnutá v  SR priemerná úspešnosť 
MAT 62,3%, SJL 63,1%. Naši piataci zís-
kali úspešnosť MAT 61,7% a SJL 53,2%. 
Najúspešnejšími boli M. Ľach v  MAT 
a v oboch predmetoch M. Želonka. 

Na olympiáde Anglického jazyka 
nás reprezentovali M. Dlugošová zis-
kom 50,4b a S. Pavličko 32,8b. Okres-
ného kola matematickej olympiády sa 
zúčastnili A. M. Tekelová a  M. Ľach. 
Karneval na prvom stupni a  návšteva 
Hrabienka - ľadového domu žiakov 
druhého stupňa ukončili prvý polrok 
školského roku. Žiaci si odniesli výpisy 
vysvedčení a  prežili jeden deň prázd-
nin oddychom.

Február nám priniesol úspech na 
obvodnom kole v  basketbale. Žiaci 
M. Dubjel, D. Harabin, R. Kromka, S. 

Kubík, A. Kučera, A. Lysák, P. Skokan 
vybojovali postup do okresného kola. 
L Olexová získala 2. miesto v  4. kole 
Ligy mládeže Spiša v  šachu jednotliv-
cov v  Bijacovciach. Vo februári absol-
vujú tretiaci plavecký výcvik v mestskej 
plavárni Svit a  lyžiarskeho výcviku 
v Tatranskej Lomnici sa zúčastnia žiaci 
6.A - 7.A. V rámci spolupráce s Policaj-
ným zborom Poprad sa uskutoční séria 
prednášok a  názorných ukážok práce 
policajtov žiakom druhého a  štvrtého 
ročníka.

O tom, že máme multifunkčné ihris-
ko pod kamerovým systémom, sme Vás 
už informovali. Od januára pribudol 
monitorovaný priestor: predný vchod 
spolu s  parkoviskom a  zadný vchod 
spolu s  ovocným sadom. Chránime si 
tak školský majetok a jeho okolie.

06.02.2017 sa konalo výberové kona-
nie na post riaditeľa ZŠ s MŠ. Komisia 
zložená z 11 členov Rady školy a zástup-
cu Štátnej školskej inšpekcie - štátneho 
inšpekčného centra Prešov hlasovala 
o  jedinom prihlásenom kandidátovi 
Mgr. J. Jarkulišovi. Všetky hlasy boli 
platné, ZA bolo 12, PROTI 0, ZDRŽA-
LO SA 0. Predseda Rady školy M. Lysák 
tak predložil starostovi obce návrh na 
vymenovanie Mgr. J. Jarkuliša za riadi-
teľa ZŠ s MŠ Spišská Teplica, ktorý ho 
menoval do funkcie od 08.02.2017. 

Gratulujeme a prajeme veľa elánu do 
ďalšej práce!

Podrobné informácie o  akciách, 
podujatiach a činnosti nájdete na we-
bovom sídle školy. www.zs-spisska-tep-
lica.edupage.sk 

jj

Aj v tomto školskom roku 
sa snažíme pre deti pripra-
vovať rôzne akcie a skrášľo-
vať interiér MŠ.

V  mesiaci október mali 
babky a dedkovia možnosť 
svojim vnúčatám v  MŠ 
prečítať rozprávku. Svojich 
šarkanov sme prevetrali 
na šarkaniáde. Našu MŠ 
zdobili  výtvory, ktoré deti 
vytvorili spolu so svoji-
mi starými rodičmi.  Deti 
netrpezlivo čakali ,,Mi-
kuláša“, ktorý ani tento 
rok nesklamal. Po milom 

vystúpení obdaril všetky 
deti sladkými balíčkami. 
Deti z  triedy Lienok a Ve-
veričiek sa prezentovali 
v  obci  vianočným vystú-
pením. Divadelné pred-
stavenia sú tiež súčasťou 
našich dopoludňajších 
činností  napr. Psíčkovo, 
Hrnček var, Smeti patria 
do koša. Naši predškolá-
ci pravidelne navštevujú 
Podtatranskú knižnicu 
v  Poprade, chodia sa kor-
čuľovať na ľadovú plochu 
v  areály ZŠ a  v  mesiaci 

február začínajú s predpla-
veckou prípravou v  Aqu-
aCity Poprad. Za pomoci 
ZŠ a  obecného úradu sme 
si spríjemnili a skrášlili in-
teriér našej materskej školy 
novými šatňovými skrin-
kami v  celej  MŠ a  výme-
nou vešiakových poličiek 
v  sociálnych zariadeniach. 
Pred sebou ešte máme veľa 
naplánovaných aktivít. 
Ani sa nenazdáme a bude 
tu koniec školského roka. 
Našich predškolákov čaká 
zápis do 1. ročníka základ-

nej školy, ktorý sa usku-
toční 4.apríla 2017 v ZŠ. Aj 
my, v našej materskej škole 
radi privítame nové deti. 
V  termíne od 30. aprí-
la 2017 do 30. mája 2017 
bude prebiehať zápis deti 
na predprimárne vzdelá-
vanie do Materskej školy 
v  Spišskej Teplici. Všetky 
potrebné informácie o  zá-
pise deti do MŠ , ako aj žia-
dosť, budú dostupné v ma-
terskej škole a  na webovej 
stránke MŠ. Tešíme sa na 
všetky novoprijaté deti.
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(Dokončenie zo str. 5)

Stredovekí peňazokazci na území obce  Marián Soják

Peniaze sa falšovali odjakži-
va. Pri falšovaní ide o výrobu 
mincových fálz súčasne ale-
bo onedlho po vydaní pravej 
mince do obehu na klama-
nie súčasníkov za účelom 
vlastného obohatenia sa. Už 
prví historicky známi Kelti 
nahrádzali drahý kov (zlato, 
striebro) ľahšie dostupnejšou 
a lacnejšou surovinou, najmä 
meďou a  inými zliatinami. 
Starí Rimania pokračovali 
v  tomto trende a  ich denáre 
majú neraz čisto medené jad-
ro, ktoré je len slabo potiah-
nuté striebrom (tzv. suberát-
ne mince). Preto nečudo, že 
(podľa správ antických auto-
rov) Germáni sídliaci na úze-
mí dnešného Slovenska radi 
prijímali od rímskych kupcov 
strieborné mince so zúbkova-
nými okrajmi. Ide o  tzv. ser-
rati, teda rímske republikán-
ske denáre, ktorým zárezy či 
vrúbky na okraji mince mali 
zabezpečiť punc naoko kva-
litnej striebornej razby bez 
prítomného medeného jadra. 
Obdobie stredoveku a  novo-
veku je charakteristické nielen 
falšovaním písomností, peča-
tí, relikvií, ale predovšetkým 
mincí... Spišská Teplica so 
známou jaskyňou Suchá diera 

nie je výnimkou...
Ba naopak, ide v po-

radí o  druhé jaskynné 
sídlisko na Slovensku, 
kde sa doložilo jest-
vovanie stredovekej 
falzifikátorskej či pe-
ňazokazeckej dielne. 
Na prvú sa narazilo 
v  roku 1954 v  Chva-
lovskej jaskyni, ležiacej 
v katastri obce Chvalo-
vá na Gemeri. V jednej 

z jej častí, pomenovanej Min-
covňa, sa imitovali denáre 
Mateja Korvína (1458-1490). 
Na ďalšiu sa prišlo až po vyše 
43 rokoch práve v  Spišskej 
Teplici. Asi 4 kilometre ju-
hozápadne od obce leží vo 
svahu nad ľavým brehom po-
toka Potôčky neveľká jaskyňa 
(dlhá len vyše 19 metrov), na-
zývaná Suchá diera (tiež Níz-
ka jaskyňa). Z jaskyniarskeho 
hľadiska nejde o  významnú 
krasovú lokalitu, avšak z po-
hľadu archeológie a osídlenia 
chotára obce v  dávnej mi-
nulosti o  dôležité nálezisko, 
nepochybne nadregionál-
neho významu. Už samotné 
označenie jaskyne napovedá, 
že nešlo o  nevľúdny priestor, 
s  výraznou vlhkosťou a  po-
citovým chladom. Doterajšie 
archeologické výskumy uká-
zali, že po prvý raz tu vkro-
čila noha pravekého človeka 
už na sklonku staršej doby 
kamennej, pred vyše 11  000 
rokmi. Po lovcoch a  zbera-
čoch tu zostala nepočetná ko-
lekcia štiepaných kamenných 
nástrojov, rozložených pri 
doloženom ohnisku a  spolu 
s  početnými kosťami lovnej 
zveri (medveď hnedý i jaskyn-
ný, kamzík vrchovský a  iné). 
Práve výskyt kostí dávnych 
zvierat lákal nevítaných náv-
števníkov  v súčasnosti, ktorí 
prekopávali jaskynné sedi-
menty a ničili tak významnú 
jaskynnú lokalitu. Preto sa 
v roku 1997 pristúpilo k prvé-
mu záchrannému archeolo-
gickému výskumu, ktorým sa 

po prvýkrát zistili v jaskyni aj 
doklady neskorostredoveké-
ho osídlenia v  podobe zlom-
kov hlineného riadu, vtedy 
rámcovo datovaného do 14. 
až 15. storočia. Po trojročnej 
prestávke sme sa do jaskyne 
opätovne vrátili a  skonštato-
vali, že Suchú dieru nenechá-
me amatérsky zničiť, ale ju 
musíme systematicky preskú-
mať. Nebola to ľahká úloha. 
Terén exponovaný, dostup-
nosť sťažená (na lokalitu sme 
sa dennodenne dopravovali 
bicyklami!) a nízka jaskynná 
chodba dávala zabrať perma-
nentne zohnutým a  doudie-
raným postavám výskumní-
kov... Pamätám si najmä na 
zanieteného spolupracovníka 
a  priateľa Antona Suchého 
zo Svitu, ktorý mi (okrem 
iných pomocníkov) neúnavne 
a nezištne pomáhal aj v tomto 
prípade, a tak sme spolu pre-
skúmali a napokon verejnosti 
sprístupnili jeden z archeolo-
gických skvostov tohto his-
toricky a  prírodne pútavého 
kraja. Prekvapením výskumu 
bola práve identifikácia peňa-
zokazeckej dielne. 

Po prítomnosti falšovateľov 
zostali v  Suchej diere zvyšky 
ohniska s kostičkami drobnej 
i vysokej zveri ako doklad ho-
dovania, v  prvom rade však 
priame produkty ich nele-
gálneho mincovania - mede-
né polotovary (obdĺžnikové 
a  štvorcové pliešky, okrúhle 
kotúčiky) a odstrižky rozma-
nitých foriem (cizélie), šty-
ri originálne denáre Mateja 
Korvína a  predovšetkým 29 

kusov medených falzifiká-
tov mincí. Popritom sa našlo 
niekoľko črepov z  rozbitých 
hlinených nádob hrncovitých 
tvarov, neurčité železné zlom-
ky a  olovené zliatky, slúžiace 
azda na „postriebrovanie“ po-
vrchu medených falzifikátov. 
Analýza mincí, uskutočnená 
spolu s  profesionálnym nu-
mizmatikom a kolegom z Ar-
cheologického ústavu SAV 
Nitra Jánom Hunkom, uká-
zala, že sa v  dielni falšovali 
denáre s  motívom dvojkríža 
a  štítu s  brvnami. Originály 
mincí - denárov z rokov 1458-
1460, 1462 a  1467 naznaču-
jú pôsobenie peňazokazcov 
v  jaskyni na sklonku šesť-
desiatych rokov 15. storočia. 
Zánik dielne v  Suchej diere 
mohol súvisieť s  ukončením 
politického pôsobenia bratrí-
ckych vojsk a ich prisluhova-
čov na Spiši a v rámci celého 
Slovenska v  roku 1467, kedy 
kráľ Matej Korvín zlikvidoval 
najväčšie základne bratríkov. 

Čo vlastne vieme o  bratrí-
koch? Išlo o vojenské od-
diely zložené z bývalých 
husitských bojovníkov. Po 
porážke husitov v bitke pri 
Lipanoch (1434) pôsobili na 
území Slovenska, Moravy, 
severného Rakúska a juž-
ného Poľska, kam v rokoch 
1445-1467 mali priniesť myš-
lienky husitstva. Bratrícke 
vojská sprvu vstúpili do slu-
žieb šľachticov či kapitánov, 
ako bol napríklad Ján Jiskra 
z  Brandýsa. V roku 1453 z 
jeho vojska ušlo a osamo-
statnilo sa veľa bratríkov pod 
vedením Petra Aksamita 
(podľa neho je pomenovaná 
aj jaskyňa Aksamitka v  Ha-
ligovciach), ktorý si zriadil 
svoje sídlo na hrade Plaveč. 
Do roku 1458 patrilo bratrí-
kom údajne tridsaťšesť tá-
borov a hradných pevností 
a ich vojská mali 15-20  000 
ozbrojených bojovníkov. Vo-
jensky ovládali celé východ-
né a sčasti i stredné Sloven-

Súbor originálnych a falošných mincí 
Mateja Korvína zo Suchej diery.

Medený strihaný pás na výrobu 
polotovarov falošných mincí.

Anton Suchý pred portálom jasky-
ne pred výskumom v roku 2000.
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Peňazokazci v jaskyni na olejo-
maľbe P. Wavreka.

Panoramatický pohľad na jaskynný portál po výskume.

sko a predstavovali hrozbu 
pre uhorskú šľachtu a  kráľa, 
preto sa už od roku 1453 na 
kráľovskom dvore organizo-
vali proti nim bojové výpra-
vy. Úpadok bratríckeho hnu-
tia nastal po nástupe Mateja 
Korvína na uhorský trón. V 
bitke pri Blatnom Potoku v 
roku 1458 bratrícke oddiely 
utrpeli prvú vážnu porážku 
a zahynul v nej i Peter Ak-
samit. Ich jednota sa výraz-
ne oslabila. Posledný tábor 
bratríkov vo Veľkých Kosto-
ľanoch pri Piešťanoch dobyl 
Matej Korvín v  uvedenom 
roku 1467, čo predstavovalo 
definitívny zánik bratríkov 
na Slovensku. 

Matej Korvín nastúpil na 
trón po takmer dvadsať ro-
kov trvajúcich zápasoch o 
uhorský trón. Kráľ preto mu-
sel riešiť dva hlavé problémy: 
urobiť koniec vnútornému 
rozvratu Uhorska a zlikvi-
dovať práve bratrícke hnutie. 
Za jeho vlády došlo k ekono-
mickému a kultúrnemu roz-
kvetu krajiny. Napriek tomu 
zápasil s  početne doloženou 
peňazokazeckou činnosťou, 
čoho svedectvom sú nálezy 
nielen zo Spišskej Teplice, 
ale aj z mnohých ďalších lo-
kalít Slovenska, prevažne 
z  areálov hradov. Bratríci 
nefalšovali len kvôli vlastné-
mu obohacovaniu sa. Razili 
si vlastné nelegálne mince aj 
preto, aby získali finančné 
prostriedky na vedenie vojny 
proti spišským mestám, krá-
ľovskej  armáde a miestnym 
feudálom. 

Spišská Teplica nie je jedi-
ným jaskynným sídliskom 
na Spiši, kde je doložená 
činnosť falzátorov. Na ďalšie 
sa prišlo v  Jaskyni pri Zlatej 
diere, v  Kláštornej jaskyni 
(obidve v  Letanovciach), jas-
kyni Okno pri Betlanovciach, 
v  poráčskych jaskyniach 
Šarkanova diera a  Chyža 
a v  Slovinkách - Matejovej 
diere. Najnovšie sa skúma 
peňazokazecká dielňa v  ne-
menovanej jaskyni Sloven-
ského raja. Prečo zámerne 
neprezradíme jej názov, 
naši čitatelia iste tušia... Vo 
všetkých sa falšovali mince 
drobnej meny z  15. storočia 
(denáre, poldenáre a štvrťde-
náre), najmä z  čias Žigmun-
da Luxemburského. Keďže 
sa najčastejšie falšovala tá 
najmenej obľúbená najdrob-
nejšia a často strácaná mena, 
hanlivo ich písomné pramene 
označujú ako drobné, haliere, 
ba dokonca pankharty. Na 
rozdiel od všetkých ostatných 
jaskynných nálezísk sa v  Su-
chej diere produkovali mince 
najelementárnejším, ale záro-
veň najprácnejším spôsobom. 
Okrúhle kotúčiky sa zhoto-
vovali jednoduchým striha-
ním obdĺžnikových plechov 
na štvorce, ktoré následným 
obstrihávaním okrajov nado-
budli približne okrúhly tvar. 
Na povrchu sa v  niektorých 
prípadoch objavili nepatrné 
stopy postriebrovania, ale-
bo skôr potretia olovom či 
cínom. V  ostatných dolože-
ných dielňach sa želateľný 
okrúhly tvar kotúčika docie-

lil jednoduchým vyseknutím 
kruhovým priebojníkom. Na 
kotúčik sa za pomoci vrchné-
ho a spodného razidla vyrazil 
úderom kladiva finálny mo-
tív. Konečný produkt, ktorý 
falšovatelia dali do obehu, 
v podstate nepoznáme. Pred-
pokladáme, že v jaskyni scho-
vali len nepodarky, o  čom 
svedčia nedbalo vyhotovené 
exempláre s výrazne schema-
tickými, resp. naznačenými 
námetmi, neraz s dvojrazbou 
dvojitého kríža, nedoraze-
ného motívu, krížiacimi sa 
líniami namiesto brvien či 
skomolenej mincovej značky. 
Vzhľadom k tejto skutočnosti 
by bolo predčasné pokladať 
spišskoteplických stredove-
kých falšovateľov za povrch-
ných, či nebodaj neznalých 
remesla. Museli byť vskutku 
dobre zohratým organizova-
ným kolektívom odborníkov, 
zručných zlievačov, kovotep-
cov a možno i rytcov. Razidlá 
si však mohli dať urobiť aj na 
objednávku u zdatných umel-
cov mimo tohto regiónu. 
Hoci sa železné razidlo v na-
šej jaskyni nenašlo, zriedkavo 
ich poznáme z  iných regió-
nov Slovenska (Španie Pole 
- Špaňopoľská jaskyňa a  dva 
exempláre údajne z  okolia 
Rožňavy, ďalšie dva z  mú-
zea na hrade Krásna Hôrka). 
Išlo o veľmi cenený predmet, 
ktorý sa dal  po čiastočných 
úpravách po poškodení mno-
honásobne využiť, a preto bol 
mimoriadne chránený. 

Na Spiši registrujeme ne-
obyčajne početnú prítomnosť 

peňazokazeckých dielní 
z prostredia jaskýň. Nie 
preto, že Spišiaci boli 
odpradávna vynaliezaví 
a ziskuchtiví. Výskumy 
v  iných regiónoch vý-
chodného (okres Ko-
šice-okolie) a  južného 
Slovenska (Gemer) 
ukázali, že všade tam, 
kde sa realizujú syste-
matickejšie výskumy, 

sa z  času načas objavia aj 
analogické stopy nelegálnych 
a v prípade odhalenia prísne 
trestaných ľudských aktivít. 
Z  novovekých písomných 
záznamov sa dozvedáme, že 
tresty vo väčšine prípadov 
končili smrťou. V  prípade 
majetného falšovateľa sa mu 
zhabal majetok a  čakalo ho 
uväznenie, nechýbalo utope-
nie, liatie žeravého cínu do 
hrdla, vypichnutie očí alebo 
sťatie niektorej z  končatín. 
Aj preto sa táto činnosť usku-
točňovala v  prostredí dobre 
utajených jaskýň a  za múr-
mi navonok neviditeľných 
feudálnych sídiel - hradov a 
hrádkov. Tresty v súčasnosti 
sú nemenej prísne, hoci nie 
tak drastické... To je však no-
vodobá kapitola falšovania 
oficiálnej meny, ktorá vždy 
bola a bohužiaľ aj bude...

Keďže je Suchá diera si-
tuovaná v  lone prekrásnej 
prírody, ako archeologicky 
cenná lokalita by si zaslúžila 
dôstojnú prezentáciu v  po-
dobe sprístupnenia širokej 
verejnosti formou vybudo-
vania turistického chodníka 
a  informačno-náučného pa-
nela priamo pred jaskyňou. 
Krátka informácia by nemala 
chýbať ani na pôde tunajšie-
ho obecného úradu.

Marián Soják
Archeologický ústav SAV

v Nitre
pracovisko Spišská Nová Ves

Stredovekí peňazokazci na území obce  Marián Soják
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návrat do minulosti: Teplica pred 80. rokmi

V  predchádzajúcom člán-
ku bolo spomínané, že žiaci 
ľudovej školy pokračovali 
od šiesteho ročníka v  škole 
v Poprade - Veľkej. No ne-
bolo to povinné pre všet-
kých žiakov. Niektorí ostali 
v  Spišskej Teplici naďalej. 
Nebolo ich veľa - z každej 
triedy dvaja až traja. Tých 
potom spojili a volali sme 
ich „šiestosiedmoosmo“. 
Obyčajne sedeli v  zadných 
laviciach v  triede, kde bolo 
najviac miesta. Učila ich 
vždy učiteľka, ktorá záro-
veň učila svoju nižšiu trie-
du. Zdalo sa mi, že za tieto 
tri roky sa starší žiaci už ne-
naučili nič nové. Po skonče-
ní sa z nich stali absolventi 
8-ročnej ľudovej školy.

Učitelia v snahe rozširovať 
v  dedine kultúru, často na-
cvičovali s  mládežou diva-
delné hry. Predstavenia sa 
konali v „Starej škole“ (dnes 

má v tejto budove prenajatý 
priestor mäsiarska firma). 
Jej výhodou bolo, že za ja-
viskom boli dvere do ma-
lej miestnosti, ktorá slúžila 
hercom na prípravu. Keďže 
v  budove nebolo dostatok 
sedenia, na predstavenia sa 
zozbierali stoličky z  celej 
dediny.  Pritom si každý tú 
svoju stoličku poznal. Náv-
števnosť predstavenia bola 
vždy veľká, preto sa vystú-
penia opakovali aj niekoľ-
kokrát. 

Kultúrne povedomie 
v  obci, okrem divadelných 
hier, šírila tiež dychová 
hudba, ktorú založil pán 
Škrobák, pôvodom Čech. 
Sprevádzala rôzne podujatia 
a  slávnosti, najmä letné zá-
bavy. V  lete sa totiž pri ha-
sičskom sklade zmontovala 
drevená podlaha, postavili 
sa lavičky a nasadili strom-
čeky. Bolo to pekné miesto 

na zábavu. Dychová hudba 
hrávala počas  letných ne-
deľných popoludní a  veselá 
zábava potom pokračovala 
do neskorého večera. Hudba 
sa rozliehala po celej dedine 
a počuli sme ju najmä večer. 
Bolo to veľmi príjemné.

V  dedine býval so svojou 
rodinou lesný inžinier, pán 
Kliman. Staral sa o biskup-
ské lesy. V tom čase to bol je-
diný inžinier v Spišskej Tep-
lici a ľudia si ho veľmi vážili. 
Býval v objekte starej lesnej 
správy, vo dvore dnešného 
sídla spoločnosti Propopulo.

Z prameňa Okno vyvieral 
silný prúd čistej vody a tie-
kol smerom na našu dedinu 
až za humná na slnečnej 
strane. Potok sme volali 
Mlynica. Mlynica mala jed-
nu veľkú zvláštnosť. Nikdy 
nezamrzla, mohli byť aké-
koľvek silné mrazy. Potok 
bol veľkým požehnaním pre 

Na sviatok Božieho narodenia oži-
la farnosť spišská Teplica malými 
ohlasovateľmi Dobrej noviny, ktorí 
sa aktívne zapojili do 22. ročníka 
projektu eRka Bratislava na tému 
„Deti sú srdcom zmeny“. sprevádza-
li ich staršie dievčatá zo spoločen-
stva sinaj.

So svojou koledou navštívili 95 do-
mácnosti a  vyzbieranou finančnou 
čiastkou 1901,- eur prispeli na kvalit-
nejší život deťom v Etiópii.

V navštívených domácnostiach, kde 
ich s radosťou očakávali, sa deti stretli 
s  veľkou vďačnosťou a pohostinnos-
ťou, pretože vo farnosti sa koledovalo 
po niekoľkoročnej prestávke. Zúčast-
není koledníci dostali okrem požeh-
nania od duchovného otca farnosti, 
Alojza Chmelára, aj poďakovanie od 
eRka Bratislava s malým darčekom, 
ktorý deťom bude koledu   celý rok 
pripomínať. Všetci koledníci boli 

síce unavení, ale hneď sa aj vyjadri-
li, že sa už teraz tešia na ďalší ročník. 
Láska začala horieť v Betleheme, keď 
sa malému Kráľovi prišli pokloniť 
chudobní pastieri a  odovzdali mu 
svoje srdcia.Nech aj v našich srdciach 
horí láska, pokoj, radosť a nádej aj po 

celú obec. Tiekol do veľkého 
mlyna, ktorý stál na konci 
dediny. Mlyn neslúžil len 
na mletie obilia pre Tepli-
čanov. Vyrábal aj elektrický 
prúd pre celú dedinu, takže 
v domácnostiach sa svietilo 
žiarovkami. V  tom čase to 
bola vymoženosť, v  iných 
dedinách ešte mnoho rodín 
svietilo olejovými lampami 
či sviečkami. V  mlyne sa 
nachádzal jednoduchý byt, 
ktorý obýval mlynár so svo-
jou rodinou. Zriedkavo sa 
stávalo, že v  zime, keď na-
padlo veľa snehu alebo vích-
rica zafúkala mlyn, v dedine 
„vypadol“ elektrický prúd. 
V socializme mlyn i  starú 
papiereň zbúrali. Je to veľká 
škoda. V  dnešných časoch 
by tieto objekty boli veľmi 
peknou pamiatkou pre ďal-
šiu generáciu Tepličanov.

Pokračovanie
v budúcom čísle

skončení sviatkov, nech sa toto ovo-
cie Ducha Svätého v  nás znásobuje, 
aby sme boli svetlom vo svete plnom 
nelásky, nepokoja, vojen a  ľudského 
utrpenia.

Štefányová Vierka,
zodpovedná osoba Dobrej noviny

Dobrá novina v našej farnosti

(zo spomienok p. Heleny Mešárovej – pokračovanie z minulého čísla)
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Duchovné okienko

život plynie. Pre niekoho ticho. Až  
prekvapujúco rýchlo, napríklad pre 
našich mladých či dôchodcov. Pre 
iného pomaly, zvlášť pre našich cho-
rých a nešťastných.

Tí prví hľadajú umenie, ako prežiť 
tie rýchle dni života. Sv. Písmo má 
krásnu modlitbu:“ Pane, nauč nás rá-
tať naše dni, aby sme našli múdrosť 
srdca.“ A tí druhí čakajú nejakú posi-
lu, príklad, pomoc, ako prijať a preží-
vať svoj stav silnejšie a zmysluplnejšie.

My, pokorne sa snažiaci o vieru 
a hľadajúci Boha, prežívame teraz 
pôstne obdobie. Matka Cirkev struč-
ne charakterizuje toto obdobie tak, že 
ono nám pripomína náš krst,  ktorý 
sme prijali a pobáda nás na pokánie. 
A je zamerané na Veľkú noc Pánov-
ho, ale potom aj nášho vzkriesenia.

Ak svoj krst berieme, ako sa má, 
tak nám ide o „kristenie“, o stálu 
snahu podobať sa Pánovi. A ten raz 
bol slúžiaci (to pre tých mladších 
a zdravších) a raz trpiaci (pre star-
ších, chorých či inak strádajúcich). 
Ak bude moja podobnosť rásť, mám 
úprimnú nádej na večnú odmenu a 
Božiu náruč.

Som druhý Kristus, slúžiaci, tr-
piaci, ale aj zachraňujúci iných svo-
jou obetou služby či utrpenia. Som 
potom ten, ktorého Otec vzkriesi  a 
objíme.

Ale netreba zabúdať na slová sv. 
Pavla apoštola: „Neste si vzájomne 
bremená.“ Zdravým a unaveným 
prácou ukážme svoju vďačnosť. A 
osamoteným, chorým prejavme svo-
ju blízkosť. Prítomnosť.

S postupujúcou jarou Vám zo srdca 
prajem i vyprosujem od Pána postup-
né  otváranie nášho srdca na Jeho slo-
vá, na Jeho lásku, ktorá môže prísť od 
hociktorého človeka, neraz i od malé-
ho dieťaťa. Aby sme pocítili to teplo i 
svetlo Boha, ktorý je naším Slnkom a 
ktorý nám dáva život, radosť a nádej 
do každej našej budúcnosti.

Žehná
duchovný otec Alojz Chmelár

Milí bratia a sestry,
KOLOBEH ŽIVOTA

Od 12. decembra 2016 do 12. februára 2017 sa narodili:
27.11.2016 Tedeáš Michal Pompa, syn Michala Pompu a Gabriely Kokyovej
29.01.2017 Jasmína Makulová, dcéra Milana a Veroniky Makulovej

Od 12. decembra 2016 do 12. februára 2017  sme na večný odpo-
činok odprevadili:
02.12.2016 Johanu Kruppovú • 14.01.2017 Annu Gažiovú • 21.01.2017 Emu 
Šebestovú • 31.01.2017 Helenu Krulíkovú

BLAHOŽLÁME JUBILANTOM
Od 12. decembra 2016 do 12. februára 2017  významné životné  
jubileum oslávili:
50 rokov: Eva Maškulková, Podhrádok 461/6 • Anton Hájek, Mlynská 23/5 • 
Viera Horňáková, Obrancov mieru 345/70 • Oľga Kokyová, Družstevná 204/54 • 
Mária Kuzmiaková, Budovateľská 418/46 • Monika Gažiová, Krátka 584/6 • Janka 
Antalová, Záhradná 2/2 • Stanislav Čonka, Družstevná 194/35

60 rokov: Ing. Ján Šeliga, Cintorínska 511/37 • Ján Bizovský, Krátka 225/16 • 
Jozef Kriššák, Osloboditeľov 77/45 • Eva Gažiová, Osloboditeľov 164/108 • Adela 
Šebestová, Osloboditeľov 74/40 • Ing. Jozef Zacher, Svitská 648/8 • Peter Šeliga, 
Budovateľská 386/14 • Václav Čonka, Krátka 227/20

70 rokov: Viera Hovorková, Družstevná 185/11

80 rokov: Jolana Gaborčíková, Budovateľská 411/39

83 rokov: František Pekarčík, Budovateľská 413/41

86 rokov: Mária Kolbová, Okružná 83/12 • Valéria Skokanová, Obrancov 
mieru 326/32

89 rokov: Anna Kriššáková, Osloboditeľov 77/45 • Helena Bendíková, Podr-
hádok 474/25

92 rokov: Darina Remeňová, Pokroku 527/31 • Mária Švecová, Obrancov 
mieru 317/14

96 rokov: Mária Neubelerová, Záhradná 4/4

OZNAM
V prípade, že si neprajete zverejniť v rubrike „Kolobeh života“ Váš vek, žia-
dame Vás, aby ste to ohlásili na obecný úrad. Vaše rozhodnutie budeme plne 
rešpektovať.

Dňa 6.1.2017 sa v našej obci, už tra-
dične odohral Trojkráľový šachový 
turnaj. Okrem domácich hráčov, mali 
sme aj hostí z Popradu. Hralo sa  tem-
po 2 x 15 minút, v kategóriach žiakov 
a dospelých. Víťazom turnaja sa stal 
hráč Bartolomej Marci LŠ Poprad, ďal-
ší v poradí bol RNDr. Ján Skokan a Pa-
vol Kuzmiak. V kategórii žiakov sa na 
prvom mieste umiestnil Samuel Hyroš 
LŠ Poprad, Laura Olexová a Martin 
Šeliga. Ako hráči šachového oddielu, 
tešíme sa z toho, že o túto hru sa za-

ujímajú aj žiaci základnej školy, kde je 
zriadený krúžok pod vedením RNDr. 
Jána Skokana, s ktorým sa žiaci zúčast-
ňujú na šachových turnajoch.

Už teraz pozývame priaznivcov tej-
to kráľovskej hry, na letný šachový 
turnaj, ktorý by sa mal uskutočniť 
5.7.2017 v Spišskej Teplici.

Poďakovanie patrí sponzorom za 
finančné dary a to: Obci Spišská Tep-
lica • Mäso Tatry • PVS, a.s. Poprad 
• PVPS, a.s. Poprad • Mapak - služby 
pre Vás          Pavol Kuzmiak

Šachový turnaj
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Rubínová brošňa
Tento názov niesla di-

vadelná hra, ktorú di-
vadlo Úsmev nacvičilo 
v  predvianočnom období 
a  odohralo v  našej obci 
11.12.2016 a 18.12.2016 za 
veľkej účasti návštevníkov 
a dňa 17.12.2016 vystúpilo 
s  touto hrou v  obci Men-
gusovce.

Táto hra vykresľuje vzťa-
hy medzi chudobou a  bo-
hatstvom v  dvadsiatych 
rokoch 19. storočia, kedy 
už malé deti odchádzali 
do sveta za prácou aby fi-
nančne vypomohli svojej 
rodine. A  takýto príbeh 
sa odohral aj v  divadelnej 
dráme RUBÍNOVÁ BROŠ-
ŇA, v  ktorej bolo nespra-
vodlivo obvinené chudob-
né dievča, ktoré muselo 
prejsť strastiplnú cestu za 

spravodlivosťou. 
Úlohy hlavnej hr-
dinky sa úžasne 
zhostila Zuzka 
Dunajová Jurčo-
vá, ktorá vniesla 
do tejto hry čaro 
osobnosti a  po-
máhali jej na tej-
to ceste aj ostatní 
účinkujúci, ktorí 
podali úžasné he-
recké výkony: Veronika Ja-
lowiczorová, Janka Bucová, 
Alexandra Bucová, Bianka 
Ďurišová, Zuzka Pinteko-
vá, Mirka Skokanová, Ve-
ronika Dunajová Jurčová, 
Lucka Slušná, Sára Pavlič-
ková,  Michaela Kromko-
vá, Janka Ďurišová, Mar-
ta Slušná, Soňa Olexová, 
Eliška Nemčková,  Mária 
Dunajová Jurčová, Zuzana 

Šebestová, Marek Červeň 
a  Gabriela Olekšáková. 
Celá táto hra bola režíro-
vaná pod taktovkou Beátky 
Jalowiczorovej a šepkárky 
- Vierky Štefányovej, ku-
lisy - Jozef Hybler, oponár 
a  technická pomoc - Libor 
Štefány, ozvučenie - Samu-
el Pavličko  a hudobný do-
provod - hra na harmonike 
Jozef Skokan. Verím, že 

naše divadelné predstave-
nie vnieslo medzi nás krás-
ny kultúrny aj duchovný 
zážitok a všetkých nás obo-
hatilo. Srdečne ďakujeme 
všetkým, ktorí akýmkoľvek 
spôsobom boli nápomocní 
pri realizácii tejto hry. Už 
teraz sa môžeme všetci te-
šiť na pripravujúce sa ďalšie 
divadelné predstavenie.    

g. o.

Slávnostná večera s darcami krvi
MsSČK usporiadal dňa 27.12.2016 slávnostnú ve-

čeru s darcami krvi z našej obce. Darovanie krvi je 
znakom veľkej osobnosti, ale aj veľkého ľudského 
skutku. Medzi našimi darcami evidujeme zlatých, 
strieborných a bronzových držiteľov Jánskeho pla-
kety. V roku 2016 boli bronzovou Jánskeho plake-
tou ocenení Daniel Kall, Ján Lačný, Marek Červeň, 
Michal Hybler, Róbert Šeliga, Jozef Šeliga, Vladimír 
Skokan, Ján Slivenský, Janka Hyblerová a  Mária 
Banasiewiczová. Striebornú Jánskeho plaketu zís-
kal Adrián Ďuriš. V mene celého výboru miestneho 
spolku SČK  ďakujem darcom krvi za ich humánny 
skutok a prajem im veľa pevného zdravia, aby naj-
vzácnejšia tekutina - krv nikdy nechýbala pri zá-
chrane života.

Jana Ďurišová, predsedníčka MsSČK

Udalosti: 

26.3.2017 od 8-11h
Mobilný odber krvi 

26.3.2017 o 14:30h
Výročná členská
schôdza MsSČK

Dňa 11.2.2017 sa naši hasiči 
- starší žiaci zúčastnili halo-
vej súťaže v  Českej republike 
v  obci Raškovce. Súťažilo sa 
v  dvoch disciplínach, štafetový  

Súťaž  v Českej  republike
beh 4x60m, súťaž zruč-
nosti. Naši hasiči získa-
li 3. Miesto v  štafete a  3. 
Miesto v  zručnosti, čo im 
nakoniec vynieslo celko-

ve 2. Miesto  v  súťaži Raškov-
sky rašak. Za prevedený výkon 
a  vzornú reprezentáciu obce 
a Zš s Mš a DHZ  ďakujú pred-
seda M. Červeň a veliteľ J. Ďuriš
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Vždy na  koniec kalendárneho  roka  nohejbalový klub 
každoročne pre svojich členov i ostatných záujemcov o 
tento rekreačný šport organizujú silvestrovský nohej-
balový turnaj o pohár starostu obce. 

Aj tento posledný v poradí desiaty ročník niesol sa v zna-
mení pekných výmen, nechýbalo napätie až do poslednej 
lopty. O druhom v poradí pri rovnosti bodov a vzájom-
nom zápase nakoniec rozhodovali lopty v pomere 19 : 17 v 
prospech mužstva STK.

Ďakujem všetkým účastníkom. Musím spomenúť a po-
priať v mene všetkých nohej-
balistov nášmu dlhoročnému 
hráčovi Jožkovi Dikantovi 
„Rolincovi“ pevné zdravie k 
jeho dvom sedmičkám, kto-
ré nedávno oslávil. Ďakujem 
sponzorom a to menovite Ed-
kovi Krulíkovi, ktorý nás od 
samého začiatku sponzoruje, 
starostovi obce Radkovi Šeli-
govi a riaditeľovi ZŠ s MŠ Jura-
jovi Jarkulišovi. 

Počas prestávky nohejbalo-
vého turnaja členovia basket-
balovo-futbalového klubu odo-
vzdali riaditeľovi ZŠ s MŠ lopty 

nohejbalový turnaj

Poradie:
1. miesto Meškace 8b. Ľ. Kubaský,  P. Kalla,  A. Mencák
2. miesto STK 7b. M. Hybler,  D. Šikula,  A. Ďuriš
3. miesto Buky 7b. J. Hybler,  E. Kupčo,  S. Jurčo
4. miesto Hasiči 6b. Joz. Hybler,  Jak. Ďuriš,  J. Ďuriš
5. miesto Pigi Team 2b. P. Jurčo,  P. Pintek,  L. Jurský,  J. Rachel
6. miesto Team 67 0b. J. Šebest,  J. Dikant,  M. Majerčík

obecný stolnotenisový klub
Obecný stolnoteniso-

vý klub v  spolupráci so 
ZŠ s  MŠ v  Spišskej Teplici 
usporiadal novoročný stol-
notenisový turnaj o majstra 
obce Spišská Teplica. Tur-
naja sa zúčastnilo celkovo 
32 hráčov. Hráčky a  hráči 
súperili v  8 kategóriách - 
registrovaní hráči, neregis-
trovaní hráči, muži nad 35 
rokov, ženy, žiačky, žiaci, 
štvorhry a  mix štvorhry. 
Úroveň turnaja zvýšili aj 
hráči z  okolitých klubov - 
Adenta Svit, STO Švábovce, 
Spišský Štiavnik, Spišské 
Bystré a ŠKST Štrby. Tur-
naj prebiehal na 6 stoloch. 
Systém turnaja bol rozde-
lený do skupín, z  ktorých 
následne postupovali všetci 
hráči do vyraďovacieho pa-
vúka. Celkovo sa na turnaji 
odohralo 115 zápasov dvoj-
hier a 18 zápasov štvorhier.

Víťazi jednotlivých kategórií:
žiačky:
1.Bianka Ďurišová, 2. Ema 
Cervová 3. Jana Kuliková  
žiaci:
1. Šimon Pintek, 2. Ondrej 
Pintek, 3. Marek Cerva  
ženy: 1. Natália Durkotová, 
2. Klára Cervová, 3. Daniela 
Jánošová
neregistrovaní muži:
1. Július Klimo, 2. Marek 
Hybler, 3. Slavomír Dragoš  

muži nad 35 rokov: 1. Milan 
Suranovský, 2. Jaroslav Bar-
toš, 3. Stanislav Baďurík
registrovaní muži:
1. Dávid Šikula, 2. Adrián 
Ďuriš, 3. Ján Chovanec 
štvorhry:
1. Michal Šebest - Ján Chova-
nec, 2. Dávid Šikula - Adrián 
Ďuriš, 3. Milan Suranovský - 
Alexander Ištvánko
MIX štvorhry:
1. Gabika Koláriková - Mi-
chal Šebest, 2. Iveta Gavalie-
rová - Jozef Ďuriš, 3. Bianka 

Ďurišová - Marek Cerva
Ďakujeme všetkým hrá-

čom jednotlivých kategórií za 
účasť, víťazom ešte raz blaho-
želáme a tešíme sa na budúci 
ročník. Poďakovanie patrí aj 
sponzorom Pohostinstvo Vi-
liam Paul, HERSTAV a Caffe 
bar. Organizačný výbor sa 
chce poďakovať aj vedeniu 
ZŠ s MŠ, vedúcej a pracovníč-
kam školskej jedálne a  všet-
kým, ktorí sa aktívne podie-
ľali na príprave turnaja. 

Ing. Adrián Ďuriš

pre žiakov ako poďakovanie za spoluprácu a ústretovosť 
zo strany ZŠ.

J. Rachel
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Výbor DHZ usporiadal výročnú 
členskú schôdzu v sobotu dňa 7.1.2017. 
Schôdza sa konala v Kultúrnom dome 
za účasti členov DHZ, delegáta Okres-
ného výboru  DPO a pozvaných hos-
tí. Cieľom výročnej členskej schôdze 
bolo zhodnotenie dosiahnutých vý-
sledkov za uplynulé obdobie, plnenia 
úloh z programu činností a prijať plán 
práce na rok 2017. Hasiči v uplynulom 
roku zaznamenali viacero zásahov 
a  vykonali niekoľko technických vý-
jazdoch. Výbor DHZ vo svojej správe 
vyzdvihol športové úspechy jednot-
livých družstiev a  najúspešnejších 
jednotlivcov. Na základe vykonanej 
práce v DHZ boli vyznamenaní a oce-
není viacerí naši členovia. Výbor DHZ 
odmenil členov DHZ, ktorí sa v roku 
2016 dožili okrúhlych životných ju-

bileí. Z  príležitosti životného jubilea 
70 rokov života - František Pavličko, 
Ivan Slivka a Rudolf Kupčo. Z príleži-
tosti životného jubilea 50 rokov života 
- Jozef Židek a  Ján Šebest. Ocenenie 
mladých hasičov, ktorí sa vzorne za-
pájali do Olympiády mladých hasičov 
a dosiahli viacero pekných umiestne-
ní. Mimoriadne ocenenie si prevzala 
Radka Červeňová a Bianka Ďurišová, 
ktoré reprezentovali DHZ v  celoslo-
venských a  medzinárodných súťa-
žiach. 

V priebehu schôdze boli zvolení čle-
novia výboru DHZ - Marek Červeň, 

Marek Kupčo, Michal Kupčo, Zdeno 
Kupčo, Jozef Ďuriš, Michal Kessel, 
Jakub Ďuriš, Miloslav Šebest, Ján Še-
best, Jozef Dikant, Ľubomír Štrbka, 
Marek Cerva a Ing. Adrián Ďuriš

Delegát Jozef Rečičár z  Okresného 
výboru DPO v závere vyzdvihol DHZ 
za športové úspechy, plnenie plánu 
a  stúpajúcu tendenciu fungovania v 
DHZ. Uviedol fakt, že DHZ Spišská 
Teplica patrí medzi popredné hasič-
ské zbory v okrese. Výbor DHZ ďaku-
je všetkým prítomným za účasť a teší 
sa na spoluprácu v roku 2017. 

Ing. Adrián Ďuriš

Výročná schôdza DHz

Udalosti : 
máj 2017 Hasičská súťaž mladých hasičov o pohár DHZ 
máj 2017 Hasičská súťaž o pohár starostu obce
jún 2017 Oslavy pri príležitosti 135. výročia založenia DHZ v Spišskej Teplici

oBECnÝ   VoLEJBaLoVÝ   KLUB
25. ročník PODTATRANSKEJ SÚŤAŽE MIX II. trieda 

má za sebou polovicu základnej časti s týmito výsledkami :
VKPH - sp. Teplica 24.10. o 19,30 0:2, 0:2 64:100
Tatrafit - sp. Teplica 18.11. o 18,30 2:1, 1:2 108:110
sp. Teplica - Big team B 9.12. o 19,00 2:1 0:2 97:106
Jarná - sp. Teplica 10.01. o 18,00 2:1 1:2 115:115
Poradie po 4. kole: 
1.  ŠK Štrba 8  5  3 12:6 (2)  402:338 (1,19)  12
2. OVK sp. Teplica 8  5  3 12:9 (1,33)  422:393 (1,070)      12
3. Big team B 8  4  4 12:9 (1,33)  437:396 (1,10)       12
4. WALD Slovakia 6  4  2 9:6 (1,5)  315:288 (1,09)          9
5. TATRAFIT T.L. 6  4  2 9:8 (1,12)  321:328 (0,98)         9
6. Jarná 8  3  5 8:13 (0,62)  403:435 (0,93)        8 
7. Ideál Svit 4  2  2 5:4 (1,25)  204:198 (1,03)     5
8. VKPH 8  1  7 3:15 (0,27)  289:417 (0,69)         3
Rozpis ďalších zápasov:
Ideál - sp. Teplica        9. 2. 2017 o 19,00
sp. Teplica - WALD    24.2. 2017o 19,00

Po ukončení základnej časti nasledujú boje o prvé miesta 
medzi družstvami, ktoré sa umiestnili na 1. - 4. mieste v ta-
buľke, pričom sa výsledky zo základnej časti nezaratávajú! 

27. ročník PODTATRANSKEJ  SÚŤAŽE  žien absolvujú 
naše ženy s týmito výsledkami :
sP. TEPLICA - TATRAFIT 25.11. o 19,00 2:0 2:0 100:77
JUNIORKY - sP. TEPLICA 15.12. o 17,00 0:2, 0:2 78:100

Poradie po 3. kole :
1. OVK sp. Teplica 2  2  0   4 : 0 (4) 100:78 (1,28) 4
2. Juniorky PP 4  2  2   4 : 5 (0,80) 190:194 (0,98) 4
3. Tatrafit-baby  T.L 2  0  2   1 : 4 (0,25) 94:112 (0,84) 1

Rozpis ďalších zápasov :
TATRAFIT - sP. TEPLICA   10.2. 2017   o 19,00
JUNIORKY - sP. TEPLICA   16.3. 2017   o 17,00

Čas tréningov zostáva nezmenený - každý piatok od 19,00 
hod. v telocvični základnej školy. Všetci ste vítaní!

j.j.
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